EDITAL N.º 125/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 28 de maio de 2024.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Rui Manuel Moutinho Ferreira, Diretor do Departamento de Administração Geral,

o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 28 de maio de 2024.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Diretor do DAG,

 José Luís Gaspar Jorge Rui Manuel Moutinho Ferreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

182/2024  Atribuição do direito de exploração e

ocupação/uso privativo do domínio público

municipal de dois espaços, denominados "Bar

360", localizados na Alameda Teixeira de Pascoaes

- Alameda Fest  Ratificação de despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo

n.º 4029/2024/05/20).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º

183/2024  Atribuição de apoio financeiro à Fábrica

da Igreja Paroquial da Freguesia de Travanca

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 6052/2024/03/15).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º

184/2024  Atribuição de apoio financeiro à Fábrica

da Igreja Paroquial da Freguesia de São Miguel de

Vila Caiz  Proposta subscrita pelo Senhor Presidente

da Câmara Municipal - (Registo n.º 7125/2024/04/02).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

185/2024  Contratação de empréstimo de

médio/longo prazo para aquisição de terrenos

para zonas de acolhimento empresarial

Aprovação de minuta do contrato - (Registo n.º

1952/2024/03/11).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

186/2024  Hasta pública para arrendamento de

espaço municipal não habitacional, sito no Largo

Conselheiro António Cândido, Amarante  (Registo

n.º 4124/2024/05/22).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

187/2024  Descentralização de competências no

domínio da Saúde  Adenda ao auto de transferência

Aprovado Unanimidade

n.º ARSN_037/2023  Proposta subscrita pelo Senhor

Vice-Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

10914/2024/05/16).

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

188/2024  Alteração do Regulamento da Taxa

Turística Municipal  Proposta subscrita pelo Senhor

Vice-Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

3211/2024/04/23).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

189/2024  Oferta de vouchers para turistas

Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal - (Registo n.º 4116/2024/05/22).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

190/2024  Contratos de cooperação com Juntas de

Freguesia | 2024  Autorização e aprovação das

minutas  Proposta subscrita pelo Senhor Vice-

Presidente da Câmara Municipal  (Registo n.º

4107/2024/05/22).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

191/2024  Operação de loteamento sem obras de

urbanização para a constituição de três lotes

destinados à edificação urbana, propriedade do

Município de Amarante - Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Marinho Batista  (Registo n.º

10990/2023/12/15).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

192/2024  Pedido de Transferência da Farmácia

Vila Meã - Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Rita Marinho Batista  (Registo n.º 9928/2024/05/08).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

193/2024  Protocolo -  -

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos

 (Registo n.º 3824/2024/04/15).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

194/2024  Celebração de contrato de comodato

com a Gatilho - Associação Para o

Desenvolvimento Artístico Cultural Local  Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos -

(Registo n.º 5678/2024/03/12).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

195/2024  Adenda a protocolo celebrado com o

Atlético Clube de Vila Meã  Autorização e aprovação

da minuta  Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos - (Registo n.º 11366/2024/05/22).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

196/2024  Atribuição de apoio financeiro para a

Associação Desportiva de Amarante - Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador Adriano Santos  (Registo n.º

9621/2024/05/03).

Aprovado Unanimidade

CULTURA  Deliberação nº 197/2024  Adesão do

Município de Amarante à Fundação de Serralves

Estatuto de Fundador de Serralves - (Registo n.º

3295/2024/04/26).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA  Deliberação n.º 198/2024  Correção

de traçado de topónimo na Freguesia de Vila Caiz -

(Registo n.º 9878/2024/05/07).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 199/2024

Pavimentação da Rua de Silvares, em Fregim;

Pavimentação da Rua de S. Jorge, em Fregim; e

Conclusão da Pavimentação da Calçada da

Corredoura, em Freixo de Baixo - Lote 2  Liberação

faseada de caução - (Registo n.º 9858/2024/05/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 200/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Corpo Nacional de Escutas  Agrupamento

Aprovado Unanimidade

448 Amarante  Local: União das Freguesias de Olo e

Canadelo - Ratificação de despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

10255/2024/05/10).

ISENÇÕES - Deliberação n.º 201/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Associação Empresarial de Amarante

Local: Antiga Fábricas dos Matias - Ratificação de

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 11467/2024/05/24).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 202/2024  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Fundação Portuguesa de Cardiologia

Local: Vila Meã - Ratificação de despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

7881/2024/04/10).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 203/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Rotary Club de Amarante  Local: Parque

do Rossio  Ratificação de despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

10229/2024/05/10).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 204/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Rotary Club de Amarante  Local: Parque

do Rossio - Ratificação de despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

11263/2024/05/21).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 205/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Junta de Freguesia de Caiz  Local:

Freguesia de Vila Caiz - (Registo n.º 8129/2024/04/12).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 206/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Associação Empresarial de Amarante

Local: Antiga Fábricas dos Matias - (Registo n.º

10188/2024/05/09).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 207/2024  Isenção

de Taxas  Requerente: O Bem-Estar - Associação de

Solidariedade Social de Gondar, IPSS - Local: Rua dos

Tabulados, Freguesia de Gondar (Registo n.º 118/22

URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

		2024-05-28T16:35:08+0100

		2024-05-28T17:35:29+0100